CONSELHO ADMINISTRATIVO

ATA 11/12/2024

Rua Comandante Balduíno, nº 676, Centro
Cáceres, Mato Grosso, 78210-250

(65) 3223-5166 www.faespe.org.br

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO
SUPERIOR PÚBLICO ESTADUAL
CNPJ: 01.226.390/0001-85

Página 1 de 2

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO CONSELHO

ADMINISTRATIVO DA FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR
PÚBLICO ESTADUAL – FAESPE

1 Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, as oito horas e

2 vinte minutos na sala de reuniões virtuais da FAESPE, link:

3 https://meet.google.com/hei-gtpg-dab, deu-se início à terceira reunião ordinária

4 do Conselho Administrativo da FAESPE com a presença dos seguintes

5 membros: Magnifica Reitora Dra. Vera Lucia da Rocha Maquêa, Everton

6 Ricardo do Nascimento  (membro Pró-Reitor indicado  e Presidente do

7 Conselho Administrativo), senhora Luciene Castuera de Oliveira (membro

8 Diretora de Faculdade escolhida dentre nomes de uma lista tríplice de Diretores

9 das Faculdades), Gustavo Laet Rodrigues (membro Eleito no segmento PTES)

10 e Vandoir Holtz (membro eleito no segmento Docente) e o membro discente

11 eleito Mateus Quintino Oliveira Santos. Registra-se a participação de 85,71%

12 do total de membros do Conselho Administrativo e ausência justificada de Ariel

13 Lopes Torres (membro Diretor Político-Pedagógico e Financeiro escolhido

14 dentre nomes de uma lista tríplice de D.P.P.F’s). A pauta da reunião é: Pauta 1:

15 Discussão e deliberação acerca da adequação do Orçamento 2024 da FAESPE;

16 Pauta 2: Discussão e deliberação sobre o Orçamento 2025 da FAESPE; Pauta

17 3: Nova Identidade Visual da FAESPE; Pauta 4: validação dos vencedores do

18 Prêmio CAPTEI 2022-2024 (serão apresentados na reunião); Pauta 5: Informes

19 Gerais; Quanto a Pauta 1, foram apresentadas as justificativas para o devido

20 ajuste (aumento e decréscimo de valores) no orçamento de 2024. Em seguida a

21 pauta foi aberta para manifestação. Ato seguinte o conselho aprovou a

22 solicitação de adequação do Orçamento 2024 da FAESPE por unanimidade.

23 Quanto a Pauta 2, foram apresentadas as justificativas para os valores

24 apresentados, levando-se em consideração as fontes e valores de arrecadação,

25 bem como as despesas previstas, já considerando um aumento pela inflação

26 estimada de 5% (IPCA). a pauta foi aberta para discussão e após o saneamento

27 de dúvidas e esclarecimentos foi aprovado por unanimidade o orçamento da

28 FAESPE para o ano de 2025; Pauta 3: Nova identidade visual da Faespe. O

29 diretor financeiro usou a palavra, informando sobre a nova logomarca e informou

30 sobre a reativação do sistema EVEN 3. A nova identidade da Faespe e o

http://www.faespe.org.br/
https://meet.google.com/hei-gtpg-dab

CONSELHO ADMINISTRATIVO

ATA 11/12/2024

Rua Comandante Balduíno, nº 676, Centro
Cáceres, Mato Grosso, 78210-250

(65) 3223-5166 www.faespe.org.br

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO
SUPERIOR PÚBLICO ESTADUAL
CNPJ: 01.226.390/0001-85

Página 2 de 2

31 Overview apresentado foram aprovados por unanimidade; Quanto a Pauta 4, o

32 diretor  geral  apresentou  as  categorias  de  captação  dos  professores  e

33 colaboradores com projeto de ensino, pesquisa e extensão que tiveram recursos

34 captados entre 2022 a 2024. Após as discussões foi colocado em votação, na

35 qual foi aprovada por unanimidade a homologação dos vencedores do prêmio

36 CAPTEI; Pauta 5: Informes gerais, pelo Diretor Geral Gustavo Domingos Sakr

37 Bisinoto e o Diretor Financeiro Valter Gustavo Danzer na condição de ouvintes

38 e a colaboradora Allyciane Szubris Catelan na condição de Secretária do

39 Conselho e relatora da presente ata. Nada mais a tratar, encerra-se a reunião as

40 nove horas e quarenta e três minutos. A Ata após lida e aprovada será assinada

41 pelos membros do conselho e ficará registrada nos arquivos da FAESPE.

42 Cáceres-MT, onze de dezembro de dois mil e vinte e quatro.

Ausência Justificada

Everton Ricardo do Nascimento  Ariel Lopes Torres
Presidente – Membro Pró-Reitor  Vice-Presidente – Membro DPPF

Vera Lucia da Rocha Maquêa  Luciene Castuera de Oliveira
Membro Nato – Reitora  Membro – Diretora de Faculdade

Gustavo Laet Rodrigues
Membro PTES - Eleito

 Mateus Quintino Oliveira Santos
Membro Discente - Eleito

Vandoir Holtz
Membro Docente - Eleito

http://www.faespe.org.br/

		2024-12-11T14:24:15-0400
	VERA LUCIA DA ROCHA MAQUEA:39553370144

		2024-12-11T22:15:29-0300

		2024-12-12T10:41:35-0300

		2024-12-12T15:28:05-0300

		2024-12-12T15:42:21-0300

		2024-12-12T15:50:22-0300